2020 (“ICC Olivo”) y su vigencia fue prorrogada por la Distribuidora según consta del 
documento que se acompaña a esta presentación. Es del caso que el respectivo informe 
de costos de conexión (“Informe de Costos”), contenido en el apartado 15 del ICC Olivo, 
estableció, respecto de las obras complementarias, la suma de 44.121 UF (cuarenta y 
cuatro mil ciento veintiún Unidades de Fomento) como costos de refuerzos por ingreso del 
Proyecto.  

De una simple vista al Informe de Costos emitido por CGE para el PMGD Olivo, es posible 
advertir el elevado costo total de refuerzos y de servicios adicionales, ascendente a

[...]

equivalentes a un mayor o menor porcentaje de la obra, lo cual debería ser menor en un 

proyecto de envergadura como es el caso de los refuerzos del PMGD Olivo el que se 
encuentra a 29 km de la cabecera de la Subestación. 

Por otro lado, fuera del total de costos, ascendente a la suma de 24.811 UF (veinticuatro 
mil ochocientos once Unidades de Fomento), CGE ha añadido los siguientes conceptos por 
servicios adicionales: trabajos líneas vivas (6.238 UF), permisos viales (2.911 UF), 
maniobras de desconexión (3.572 UF), generación de respaldo (2.599 UF) y retiro de redes 
eléctricas (5.307 UF), todos con abultados costos, que no cuentan con respaldo alguno,